
Consiliul Local al Municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.432 / 30.092025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: desemnare consilieri locali care să facă parte din Comisia de rezolvare a 
contestaţiilor cu privire la soluţionarea cererilor de locuinţe pentru tineri destinate Inchirierii 

a locuinţelor destinate inchirierii specialiştilor din Invăţământ şi sănătate 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit în şedinţa 
ordinară din data de 30.09.2025. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere nr.99603/23.09.2025, Intocmit de către Direcţia Administrare 
Patrimoniu — Compartimentul Evidenţă Contracte; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr.99604/23.09.2025; 
- raportul de specialitate nr.99619/23.09.2025, Intocmit de Direcţia Administrare Patrimoniu, 
Compartimentul Evidenţă Contracte; 
- raportul de specialitate nr. 99621/23.09.2025 'intocmit de Compartimentul Juridic 
Contencios; 
- prevederile H. C. L. nr. 27/14.02.2025 referitoare la desemnare consilieri locali care să facă 
parte din Comisia socială de analiză şi repartizarea locuinţelor pentru tineri destinate 'inchirierii şi a 
locuinţelor destinate închirierii specialiştilor din Invăţământ şi sănătate; 
- prevederile H. C. L. nr. 170/27.06.2024 referitoare la: aprobarea criteriilor pentru stabilirea 
ordinii de prioritate in soluţionarea cererilor şi 1n repartizarea locuinţelor pentru tineri, destinate 
'inchirierii, în municipiul Slatina. ; 
- prevederile art. 14 alin. (1) şi (2) şi prevederile art. 15 alin.(1),(3),(4) şi (5) din H.G. nr. 
962/2001 privind Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 
152/1998 privind Infiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- prevederile art.3 alin.(2) din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislative cu 
modificările i completările ulterioare; 
- avizul Comisiei juridice i de disciplină i al Comisiei pentru Invăţământ, sănătate, familie 

protecţia copilului din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina; 
in conformitate cu prevederile art. 5 lit. cc), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. 

(7), lit. q) , art. 136 alin.(1), art. 139 alin. (3) lit. g) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi completările ulterioare: 

HOTĂRĂSTE: 

Art.l. Se desemnează un număr de patru consilieri locali, care să facă parte din 
Comisia de rezolvare a contestaţiilor cu privire la soluţionarea cererilor de locuinţe pentru 
tineri destinate închirierii şi a locuinţelor destinate 'inchirierii specialiştilor din Invăţământ 
sănătate, după cum urmează: 

- Consilier local ENE Gheorghe; 
- Consilier local SLUJITORU Constantin; 
- Consilier local VĂLE Mădălina Ştefania; 
- Consilier local COMĂNESCU Ionuţ Ovidiu; 



Art.2. (1) Primarul Municipiului Slatina va constitui prin dispoziţie, Comisia de 
rezolvare a contestaţiilor cu privire la soluţionarea cererilor de locuinţe pentru tineri 
destinate Inchirierii i a locuinţelor destinate inchirierii specialiştilor din Invăţământ 

sănătate, din care vor face parte persoanele desemnate la art. 1 din prezenta hotărâre i alte 
persoane pe care le va numi din cadrul aparatului de specialitate. 

(2) Direcţia Administrare Patrimoniu va asigura lucrările de secretariat ale 
comisiei. 

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la Indeplinire de Primarul 
Municipiului Slatina prin Direcţia Administare Patrimoniu. 

Art.4. La data adoptării prezentei hotărkii işi incetează aplicabilitatea orice hotărâre 

contrară. 

Art.5. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a 
Primăriei Municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direc_ţia Administrare Patrimoniu; 

nominalizaţi la art. 1. 

Preşedinte şeclinţk Contrasemnează, 

POPA Secretar general al municipiItîi Slatina 
Mihai - Ion,.NITA 

Hotărârea a fos d t ă t1 voturi „PENTRU". 
18 - 

2 - consilieri absenţi 
20 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F5 


